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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na součinnost Integrovaného záchranného systému

s vyčleněnými silami a prostředky Armády České republiky při provádění dekontaminace

osob, techniky a terénu. Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je pojednáno o Integrovaném záchranném systému, jednotkách Armády ČR

předurčených pro poskytování pomoci civilním obyvatelům při mimořádných událostech,

problematika kontaminace a dekontaminace. V praktické části jsou pak charakterizovány

prostředky a technika nezbytné pro provádění dekontaminace. Dále je zde uveden příklad

společného zásahu při likvidaci úniku nebezpečné látky a návrhy pro případné vylepšení

jejich vzájemné spolupráce.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on cooperation of Integrated Rescue System with set

aside forces and resources of The Czech Republic Armed Forces during the

decontamination of people, technical equipment and terrain. The thesis is divided into

theoretical and analytical part. The Integrated Rescue System, units of The Czech Republic

Armed Forced predetermined for providing help to civilians during the emergencies, the

issue of contamination and decontamination are generally deal in the theoretical part. The

resources and technology essential for doing decontamination are characterized in the

analytical part. There is also shown an example of joint intervention during the elimination

leakage of a dangerous chemical substance.
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ÚVOD

Nebezpečné látky obklopují a ohrožují lidstvo již odedávna. Nejdříve se jednalo o látky

přírodního charakteru, jako živočišné a rostlinné jedy, které byly nejdříve využívány pouze

pro lovení zvěře, později také při mocenských konfliktech. Směsice látek vytvářely hořlavé,

výbušné či dokonce dráždivé až dusivé substance.

S postupným vývojem člověka rostla i jeho chuť ulehčit si život, a proto se předměty

každodenní potřeby stále zlepšovaly. Obrovský skok přineslo lidstvu 20. století, kdy nastal

vědeckotechnický „třesk“. Jsou vymýšleny nové nebezpečnější látky, rozvíjí se průmyslová

výroba, která je náročná pro životní prostředí a v neposlední řadě dochází i k vývoji

mnohem účinnějších a nebezpečnějších zbraní hromadného ničení
1
(dále jen „ZHN“).

ZHN byly poprvé použity v 1. světové válce
2
(např. chlor či yperit u města Ypres)

a v hojné míře se využívaly i v 2. světové válce
3
. Vznikl nový způsob boje závislý

na výzkumech vědců. S rozmachem těchto zbraní nastává i rozmach ochranných prostředků

proti nim (např. ochranné masky a obleky, kolektivní ochrana). Na konci 2. světové války je

využit nový fenomén, jaderná zbraň, jež se stala hlavním předmětem vedení studené války
4
.

V dnešní době, kdy se nepředpokládá válečný konflikt, se staly prioritou neméně

důležité hrozby spojené se stále se rozvíjejícím průmyslem a živelními pohromami.

Chemický průmysl neodmyslitelně patří do běžného života. Vyrábí obrovské kvantum

chemických přípravků počínaje pesticidy v zemědělství, přes desinfekční prostředky

využívané v domácnosti až ke kosmetickým výrobkům. Spousta těchto produktů má

nebezpečné vlastnosti, jako hořlavost, výbušnost, žíravost, toxicitu, aj. Velké nebezpečí

představují i pro životní prostředí. Výroba a manipulace s chemickými látkami je ošetřena

řadou právních norem, např. zákon o chemických látkách a přípravcích či zákon o prevenci

1 Zbraně hromadného ničení jsou chemické látky určené k vojenským účelům. Jejich úkolem bylo poškodit

zdraví a usmrtit protivníka. Jednou z nejdůležitějších vlastností je obtížné postřehnutí lidskými smysly.

Jejich použití bylo oficiálně zakázáno Ženevským protokolem z roku 1925. I přesto byl protokol

za 2. sv. války porušen.

2 Probíhala od roku 1914 do roku 1918.

3 Probíhala od roku 1939 do roku 1945.

4 Při zbrojení za Studené války byla v roce 1972 uzavřena smlouva SALT I. Pojednává o omezení počtu

jaderných zbraní. Navazují na ni další smlouvy s touto problematikou (např. SALT II, START).
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závažných haváriích. Tato nařízení stanovují jakým způsobem nakládat s nebezpečnými

látkami, jak je klasifikovat, vést evidenci, určují preventivní opatření pro zařízení, atd.

Únik nebezpečných chemických látek je velkým rizikem pro všechny živé organismy,

které se vyskytnou v její blízkosti. K úniku může dojít například v důsledku mimořádné

události (povodeň, zemětřesení), technické závady, dopravní nehodě při přepravě

nebezpečné látky, atd. Uniklá látka musí být zasahujícími jednotkami z daného místa

metodicky odstraněna co nejefektivněji, aby nebylo možné její další šíření a negativní

působení na okolní prostředí.

Obávaným nebezpečím jsou dnes rovněž teroristické útoky. Teroristé ke svým atakům

využívají rozsáhlého spektra zbraní od nebezpečných chemických látek až k látkám

výbušným. Zde se opět objevuje hrozba uplatnění ZHN
5
. V dnešní informační době, kdy lze

návod na výrobu chemické zbraně nalézt na internetu, představuje terorismus závažnou

hrozbu, na kterou se nemůžeme nikdy zcela připravit.

V současnosti zásahy u výše zmíněných situací provádí Hasičský záchranný sbor, který

v uplynulých letech vedle zákroků u požárů započal vykonávat také velké množství

technických zásahů. Lze říci, že postupně převzal roli Armády ČR v rámci ochrany

obyvatelstva při záchranných a likvidačních pracích. Z tohoto důvodu je pomoc AČR

vyžadována pouze při rozsáhlých mimořádných událostech
6
.

HZS ČR se tedy stal stěžejní složkou a koordinátorem pro zajišťování ochrany

obyvatelstva. Toto zahrnuje činnosti od prevence, přes přípravu až po likvidaci následků

mimořádné události. AČR je na druhou stranu koncipována předně pro obranu republiky

před vnějším ohrožením. V rámci integrovaného záchranného systému je tedy pouze

podpůrnou složkou, kdy jsou nedostačující jeho základní složky.

5 Jinými slovy se uplatnění ZHN teroristy nazývá „CBRN terorismus“ – chemický, biologický, radiologický

a jaderný terorismus.

6 Například pomoc při bleskové povodni na Jesenicku v roce 2009. Podíleli se zde na záchranných

a likvidačních pracích jako zprůjezdnění komunikací, zabezpečení pitné vody, likvidace naplavenin, aj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) vznikl pro potřebu organizace všech sil

a prostředků (dále jen „SaP“)
7
, které jsou potřebné pro záchranu osob, zvířat, majetku

a životního prostředí. Zabývá se koordinací záchranných
8
a likvidačních

9
prací při

mimořádných událostech
10

(dále jen „MU“). [1]

Hasičský záchranný sbor (dále jen „HZS“) ČR je hlavním koordinátorem integrovaného

záchranného systému. V praxi to znamená, že na místě zásahu většinou velí příslušník

Hasičského záchranného sboru ČR
11

, kterým je řízena součinnost složek a koordinace

záchranných a likvidačních prací. [2] Jednotlivé složky IZS jsou při zásahu povinny se řídit

příkazy velitele zásahu. [10]

1.1 Právní rámec

Zákon č. 239/2000 Sb., o IZS a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků. Dále práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události, při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizových stavů
12

(dále jen „KS“). [3]

Zákon o IZS je využíván v těch případech, kdy je k provádění záchranných

a likvidačních prací nutná současná spolupráce více složek IZS. [1]

7 Přehled SaP základních a ostatních složek IZS a jejich využitelnosti podle druhu MU je uveden

v poplachovém plánu IZS (krajském či ústředním).

8 Činnost pro záchranu života, zmírnění poškození zdraví, majetku a životního prostředí.

9 Odstranění následků MU.

10 Škodlivé působení sil, které jsou způsobeny přírodními živly nebo činností člověka.

11 Stanovení velitele a jeho pravomocí při zásahu je definováno v zákoně č. 239/2000 Sb. – o IZS.


[…]


a charakteristiku techniky, jež je používána Armádou ČR k dekontaminaci po úniku

nebezpečných látek, včetně ochranných prostředků.

Cíle práce byly postupně naplňovány za pomoci rešerše dostupných literárních

materiálů, konzultací s HZS ČR, interních dokumentů Krajského úřadu ve Zlíně,

kteréžto jsou informační základnou pro praktickou část této práce a oficiálních

elektronických zdrojů.

Na základě zjištěných informací je formulována teoretická část práce úzce související

analytickou a syntetickou metodou. Analýza je využita pro rozbor a vystižení podstatných

prvků jednotlivých částí. Pomocí syntézy jsou pak tyto jednotlivé části sdružovány do

dílčích kapitol a podkapitol. Spojením těchto dvou metod je vytvořen komplexní teoretický

základ pro přiblížení Integrovaného záchranného systému, vyčleněných útvarů AČR,

způsobů kontaminace nebezpečnými látkami, od kterých se přímo odvíjí a závisí provádění

dekontaminace. Syntéza a analýza jsou aplikovány v závislosti na metodě abstrakce. Touto

metodou jsou tedy do teoretické části vybrány pouze pasáže podstatné pro splnění cílů.

V praktické části práce jsou pro zpracování získaných informací využity tytéž metody

co v části teoretické. Navíc jsou zde aplikovány vztahová analýza, modelování a dedukce.

Vztahová analýza rozebírá blíže podrobnosti součinnosti základních složek Integrovaného

záchranného systému s útvary Armády ČR v případě mimořádných událostí. Metodou

modelování je vytvořen sled událostí v průběhu cvičení BENZEN 2007 a na ně navazující

příslušné kroky a úkoly zasahujících jednotek, provádění dekontaminace, včetně úlohy

správních úřadů obcí a krizového štábu. Na metodu modelování v této práci navazuje

metoda dedukce, která je přímo odvozena z výhradně teoretických znalostí získaných

během studia.

Při zpracování této bakalářské práce byl silný důraz kladen na systémový přístup. Tento

přístup má danou problematiku pojmout komplexně a zároveň v přehledné návaznosti na

sebe pro snadnější orientaci.
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ZÁVĚR

Po rozsáhlých povodních v roce 1997 na Moravě byly odhaleny problémy v komunikaci

a součinnosti základních složek, tehdy ještě neexistujícího, Integrovaného záchranného

systému. Proto vznikla potřeba vytvořit ucelený systém pro usnadnění zásahů více složek.

Do této doby jednotlivé složky totiž nebyly obeznámeny s pracemi zbylých složek. Kvůli

tomu si zasahující jednotky v místě zásahu překážely. Během záplav asistovala při provádění

záchranných a likvidačních prací také Armáda ČR. Spolupráce na této mimořádné události

je s nadhledem brána jako první zásah složek IZS a AČR v součinnosti. Událost přinesla

všem nasazeným jednotkám cenné zkušenosti v rámci spolupráce s dalšími jednotkami.

Po povodních se postupně rýsovala koncepce Integrovaného záchranného systému,

která byla v roce 2000 zpečetěna stejnojmenným zákonem. AČR pomáhala s postupným

výcvikem jednotlivých základních složek pro provádění jejich úkolů. Hasičský záchranný

sbor ČR se stal hlavním koordinátorem a nepostradatelnou složkou pro záchranné

a likvidační práce.

Jen velmi malá část obyvatel České republiky si dovede představit postavení AČR jako

ostatní složky IZS. V práci je uveden alespoň částečný přehled možností vyčleněných

sil a prostředků, které mohou být vyžadovány pro účinnou pomoc při provádění

dekontaminace, a pojednává o vzájemné spolupráci s IZS. Z legislativní úpravy záchranných

útvarů vyplývá, že takto poskytovaná pomoc je jejich posláním.

Dekontaminace byla nejvíce využitelná za 1. a 2. světové války. Dnes již není potřebná

v tak rozsáhlém měřítku, avšak stále je zapotřebí tento obor rozvíjet pro všechny případy.

Pokrokové technologie přinášejí lidem pohodlí, ale na druhou stranu také větší ohrožení.

I přes tato rizika jsou obvykle rozsáhlé úniky nebezpečných látek a havárie eliminovány

dostatečnou měrou. Což je dáno přísnějšími legislativními nařízeními a normami.

Nepostradatelnou roli mají i zkušenosti odborníků, kteří jsou za tímto účelem vzděláváni

a mohou se poučit z chyb minulých.

Tato bakalářská práce poskytuje základní charakteristiku Integrovaného záchranného

systému a podmínek pro vyžadování a součinnost s ostatními složkami IZS. Především se

tedy jedná o spolupráci s AČR při provádění dekontaminace. Včetně rozboru sil

a prostředků, které AČR běžně pro dekontaminaci používá. Dále je zde uvedeno jakým

způsobem povolávat a vyrozumívat tuto ostatní složku.
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 V závěru práce je pak podrobněji rozebrán společný zásah IZS s AČR a návrhy na

vylepšení této spolupráce. Toto se odvíjí v první řadě od možností Ministerstva vnitra

a Ministerstva obrany, které těmto složkám poskytují finanční prostředky. Bez finančních

zdrojů nelze účelně spolupracovat a plnit zadané úkoly plynoucí z legislativní úpravy složek.

Vzhledem ke stále se zmenšujícímu počtu sil a prostředků Armády ČR je nezbytné

vybavovat nejnovější technikou Hasičské záchranné sbory ČR, aby byl zajištěn dostatečný

standard pro ochranu obyvatelstva. Jak již bylo zmíněno, toto závisí na finančních

rozpočtech, které je pro HZS ČR schopno vyčlenit Ministerstvo vnitra, a neposlední řadě

také na schopnosti HZS získat prostředky vlastní iniciativou.
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žzb Ženijní záchranná brigáda

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 60
