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Téma bakalářské práce:

Použití prostředků AČR pro dekontaminaci v rámci IZS.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka, si zvolila téma optimálně, tj. vyobrazení spolupráce mezi IZS a vyčleňovanými
útvary Armády ČR a s návrhem pro zlepšení jejich vzájemné spolupráce při společném
zásahu. Cíle práce byly splněny i když jejich vložení do bc. práce na konec před závěr se mi
zdá nešťastné. V teoretické části, kde byla rozpracována legislativa, došlo k pochybení, když
studentka se odkazovala na již neplatný zákon (Zákon 356/2003 Sb., o chemických látkách…,
byl zrušen a nahrazen Zákonem 350/2011 Sb.,). V praktické části studentka vztahovou
analýzou pojednává o silách a prostředcích dekontaminace u útvarů Armády ČR a metodou
modelování o společném cvičení IZS a Armády ČR. V oblasti formální úpravy práce lze
vytknout nedodržení úpravy textu, kdy předložky jsou na konci řádků.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1, Pojednejte o použití ZHN ve II. světové válce (kdy, kde, kdo a jaké ZHN použil), tak jak se
o jejich hojném používání zmiňujete v úvodu bc. práce.

2) Jaké úkoly plní čety chemické ochrany 44. a 74. lehkého motorizovaného praporu
v Jindřichovém Hradci a Bučovicích v rámci IZS
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 3. červen 2013
V Uherském Hradišti dne……………………….

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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